
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 327
2 Ιουλίου 2013

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Κήρυξη ως αναδασωτέας ιδιωτικής δασικής έκτασης 

4707,60 m2 στη θέση 5ο χλμ Σερρών−Ιεράς Μο−
νής Τιμίου Προδρόμου περιφέρειας Δ. Κ. Σερρών 
Δ. Ε. Σερρών Δήμου Σερρών Π.Ε. Σερρών. ............... 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμβαδού 
3,343 στρεμμάτων, αποτελούμενο από δυο (2) τμή−
ματα, τμήμα 1 με εμβαδόν 1,601 στρεμ. και τμήμα 2 
με εμβαδόν 1,742 στρεμ., που βρίσκεται στην θέση 
«Άγιος Ηλίας ή Αγιολιάς ή Αηλιάς», Τοπικής Κοινότη−
τας Βλαχόπουλου, Δημοτικής Ενότητας Παπαφλέσ−
σα, Δήμου Πύλου/Νέστορος, Νομού Μεσσηνίας. ....... 2

Μερική ανάκληση της υπ’ αριθμ. 1577/21−8−2000 από−
φασης Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Πελο−
ποννήσου, σύμφωνα με την οποία κηρύχθηκε ως 
«αναδασωτέα» λόγω πυρκαγιάς, έκταση εμβαδού 
148.436,00 στρεμμάτων, στην περιφέρεια των Δ.Δ. 
Θροφαρίου, Διμηνιού, Πασίου, Μουλκίου, Σικυώ−
νος, Μικρού Βάλτου, Μεγάλου Βάλτου, Λαλιωτίου, 
Σουλίου, Κρυονερίου, Βελίνας του Δήμου Σικυώ−
νος, στην περιφέρεια των Δ.Δ. Ροζενών, Δερβε−
νίου, Πύργου, Χελυδορίου, Ευρωστίνης του Δή−
μου Ευρωστίνης και στην περιφέρεια των Δ.Δ. 
Βρυσουλών, Κορφιώτισσας, Κ. Λουτρού, Καμαρί−
ου, Ξανθοχωρίου, Σοφιανών, Ρίζας, Ρεθίου, Πελ−
λήνης, Δένδρου, Ξυλοκάστρου, Καρυωτίκων, Γελ−
ληνιατίκων, Θαλερού, Ζεμένου, Παναριτίου του 
Δήμου Ξυλοκάστρου, ως προς τμήμα επιφάνει−
ας στη θέση «Χοντρά Λιθάρια» της Τ.Κ. Καμαρί−
ου Δ.Ε Ξυλοκάστρου του Δήμου Ξυλοκάστρου − 
Ευρωστίνης, εμβαδού 23.236,08 τετρ. μέτρων. ..... 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ.   9982 (1)
Κήρυξη ως αναδασωτέας ιδιωτικής δασικής έκτασης 

4707,60 m2 στη θέση 5ο χλμ Σερρών−Ιεράς Μονής 
Τιμίου Προδρόμου περιφέρειας Δ.Κ. Σερρών Δ.Ε. Σερ−
ρών Δήμου Σερρών Π.Ε. Σερρών. 

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
 ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ−ΘΡΑΚΗΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγμα−

τος της Ελλάδας.

2) Τις διατάξεις του Ν. 3200/55 «Περί διοικητικής απο−
κεντρώσεως» όπως τροποποιήθηκαν με το Ν.Δ. 532/70.

3) Τις διατάξεις των άρθρων 38 παρ. 1, 41 παρ. 1 και 
70 παρ. 3 του Ν. 998/79 «Περί Προστασίας των Δασών 
και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (όπως 
η παρ. 3 του άρθρου 70 προστέθηκε με την παρ. 2 του 
άρθρου 12 του Ν. 2040/92 και έχει αντικατασταθεί από 
την παρ. 15 του άρθρου 1 του Ν. 3208/2003).

4) Τις υπ’ αριθμ. 160417/1180/8−7−80 και 182447/3049/
24−9−80 διαταγές Υπ. Γεωργίας.

5) Τις διατάξεις του Π.Δ. 142/10 «Περί Οργανισμού της 
Αποκεντρ. Διοίκησης Μακεδονίας−Θράκης».

6) Την υπ’ αριθμ. οικ.1425/19−1−11 απόφ. Γεν. Γραμμ. 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας−Θράκης «Περί 
εξουσιοδότησης προς υπογραφή «Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα» αποφάσεων, εγγράφων και άλλων πράξεων 
... στους Προϊσταμένους των Διευθύνσεων Δασών ... της 
Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας−Θράκης» 
(ΦΕΚ 452/Β΄/22−3−2011).

7) Την υπ’ αριθμ. 2191/4−6−13 αναφορά του Δασαρ−
χείου Σερρών σχετική με το αντικείμενο του θέματος, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα με φυσική αναδάσωση 
έκταση 4707,60 m2 με σκοπό την αναδημιουργία της 
δασικής βλάστησης που καταστράφηκε από εκχέρσωση. 
Η έκταση περιλαμβάνεται στην ιδιωτική δασική έκταση 
η οποία με το 30799/9−12−1931 συμβόλαιο αγοραπωλη−
σίας περιήλθε στον Γεωργικό Πιστωτικό Συνεταιρισμό 
«Λάκκος» περιφέρειας Δ.Κ. Σερρών Δ.Ε. Σερρών Δήμου 
Σερρών Π.Ε. Σερρών, έχει όρια Βόρεια γεωργικά καλλιερ−
γούμενη έκταση, Νότια δασική έκταση, Ανατολικά δρόμο 
και δασική έκταση και Δυτικά γεωργικά καλλιεργούμενη 
έκταση και προσδιορίζεται από τα στοιχεία ΑΒΓ ... ΟΠΑ 
όπως απεικονίζεται στο από 4−6−13 συνημμένο τοπογρα−
φικό διάγραμμα με κλίμ. 1:2000 του Δασαρχείου Σερρών 
το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

  Σέρρες, 11 Ιουνίου 2013

Με εντολή Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Αναπληρωτής Διευθυντής Δασών Σερρών
ΣΥΜΕΩΝ ΧΟΤΖΟΥΔΗΣ 

3353

Digitally signed by
THEODOROS MOUMOURIS
Date: 2013.07.05 10:14:09
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



3354 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3355

   Αριθμ. 26974/1597 (2)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμβαδού 

3,343 στρεμμάτων, αποτελούμενο από δυο (2) τμή−
ματα, τμήμα 1 με εμβαδόν 1,601 στρεμ. και τμήμα 2 με 
εμβαδόν 1,742 στρεμ., που βρίσκεται στην θέση «Άγι−
ος Ηλίας ή Αγιολιάς ή Αηλιάς», Τοπικής Κοινότητας 
Βλαχόπουλου, Δημοτικής Ενότητας Παπαφλέσσα, 
Δήμου Πύλου/Νέστορος, Νομού Μεσσηνίας. 

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των αρ. 24 παρ.1 και 117 παρ. 3 του 

Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις «του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθε−

σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα» 
(Π.Δ. 63/2005, ΦΕΚ 98Α΄/2005).

3. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
− Πρόγραμμα Καλλικράτης».

4. Τις διατάξεις του Π.Δ. 139/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου».

5. Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 «Προστασία των 
Δασικών οικοσυστημάτων κ.λπ.».

6. Τις διατάξεις του Ν. 998/79 «περί προστασίας των 
δασών κ.λπ.» και ειδικότερα του του άρθρου 41 παρ.1 
και του άρθρου 38 παρ.1.

7. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:
α) 160417/1180/8−7−80, β) 182447/3049/24−9−80.
8. Την υπ’ αριθμ. 221525/4195/21−09−11 Δ/γη του Υ.ΠΕ.Κ.Α.
9. Την υπ’ αριθμ. 15353/655/18−04−2013 πρόταση του 

Δασαρχείου Καλαμάτας περί κηρύξεως αναδασωτέας, 
της αναφερομένης στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση δημόσιο δάσος, 
το οποίο καταστράφηκε από παράνομη εκχέρσωση, το 
χρονικό διάστημα από 01−01−2011 έως 31−12−2011, με σκοπό 
την προστασία για την επαναδημιουργία της βλάστησης, 
συνολικού εμβαδού τριών στρεμμάτων και τριακοσίων 
σαράντα τριών χιλιοστών (3,343 στρεμ.), αποτελούμενο 

από δυο (2) τμήματα, τμήμα 1 με εμβαδόν 1,601 στρεμ. 
και τμήμα 2 με εμβαδόν 1,742 στρεμ., που βρίσκεται στην 
θέση «Άγιος Ηλίας ή Αγιολιάς ή Αηλιάς», Τοπικής Κοινό−
τητας Βλαχόπουλου, Δημοτικής Ενότητας Παπαφλέσσα, 
Δήμου Πύλου/Νέστορος, Νομού Μεσσηνίας,

Το τμήμα 1 προσδιορίζεται από τα σημεία: Α, Β, Γ, ..., 
Λ, Α και έχει όρια:

Ανατολικά: Με αγροτική οδό και πέραν αυτής εκχερ−
σωμένη έκταση (τμήμα Ε2).

Δυτικά: Με αγρό με ελιές Χρήστου Φράγκου.
Βόρεια: Με ελαιόκτημα Δήμου Αντωνόπουλου.
Νότια: Με δημόσιο δάσος.

Το τμήμα 2 προσδιορίζεται από τα σημεία: Μ, Ν, Ξ, ...., 
Φ, Μ και έχει όρια:

Ανατολικά: Με δημόσιο δάσος.
Δυτικά: Με αγροτική οδό και πέραν αυτής εκχερσω−

μένη έκταση (τμήμα Ε1).
Βόρεια: Με αγροτική οδό.
Νότια: Με δημόσιο δάσος.
Όπως περιγράφονται στην από 21−03−2013 έκθεση αυ−

τοψίας του Δασοπόνου του Δασαρχείου Καλαμάτας 
Κυριάκου Πίκουλα και εμφανίζονται στο από 21−03−2013 
συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:1000 του 
ιδίου. Προβλέπεται φυσική αναγέννηση της δασικής βλά−
στησης που καταστράφηκε.

Άσκηση αίτησης ακύρωσης κατά αυτής γίνεται ενώ−
πιον του (οικείου) Τριμελούς Εφετείου εντός εξήντα 
ημερών από την επομένη της δημοσίευσης ή της κοι−
νοποίησης της.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το «άρθρο 
90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
Κυβερνητικά όργανα» (Π.Δ. 63/2005, ΦΕΚ 98Α΄/2005).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.  

  Πάτρα, 14 Ιουνίου 2013

Ο Γενικός Γραμματέας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΑΓΓΕΛΑΚΑΣ 



3356 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3357

   Αριθμ. 1160 (3)
Μερική ανάκληση της υπ’ αριθμ. 1577/21−8−2000 απόφα−

σης Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Πελοποννήσου, 
σύμφωνα με την οποία κηρύχθηκε ως «αναδασωτέα» 
λόγω πυρκαγιάς, έκταση εμβαδού 148.436,00 στρεμ−
μάτων, στην περιφέρεια των Δ.Δ. Θροφαρίου, Διμη−
νιού, Πασίου, Μουλκίου, Σικυώνος, Μικρού Βάλτου, 
Μεγάλου Βάλτου, Λαλιωτίου, Σουλίου, Κρυονερίου, 
Βελίνας του Δήμου Σικυώνος, στην περιφέρεια των 
Δ.Δ. Ροζενών, Δερβενίου, Πύργου, Χελυδορίου, Ευρω−
στίνης του Δήμου Ευρωστίνης και στην περιφέρεια 
των Δ.Δ. Βρυσουλών, Κορφιώτισσας, Κ. Λουτρού, Κα−
μαρίου, Ξανθοχωρίου, Σοφιανών, Ρίζας, Ρεθίου, Πελ−
λήνης, Δένδρου, Ξυλοκάστρου, Καρυωτίκων, Γελλη−
νιατίκων, Θαλερού, Ζεμένου, Παναριτίου του Δήμου 
Ξυλοκάστρου, ως προς τμήμα επιφάνειας στη θέση 
«Χοντρά Λιθάρια» της Τ.Κ. Καμαρίου Δ.Ε Ξυλοκά−
στρου του Δήμου Ξυλοκάστρου − Ευρωστίνης, εμ−
βαδού 23.236,08 τετρ. μέτρων.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ − ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

   Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Του Ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυ−
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

β) Του Ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρω−
σης» όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το 
Ν.Δ. 532/1970 και μεταγενέστερες διατάξεις.

γ) Του Ν. 3852/2010 (Φ.Ε.Κ. 87/7−6−2010 τ.Α΄) «Νέα αρχι−
τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

δ) Του Π.Δ. 139/2010 (Φ.Ε.Κ. 232/27−12−2010 τ.Α΄) «Οργα−
νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου −
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

2. Την υπ’ αριθμ. 40/29−12−2010 (Φ.Ε.Κ. 247/31−12−2010 τ.Α΄)
πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου περί παύσης εκ του 
Νόμου των Γενικών Γραμματέων των Περιφερειών και 
διορισμού Γενικών Γραμματέων στις Αποκεντρωμένες 
Διοικήσεις του Κράτους.

3. Την υπ’ αριθμ.  26/6−8−2012 (Φ.Ε.Κ. 155/6−8−2012 τ.Α΄) 
Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου περί αποδοχής πα−
ραιτήσεων Γενικών Γραμματέων των Αποκεντρωμένων 
Διοικήσεων του Κράτους, απαλλαγής από τα καθήκο−
ντα τους και διορισμού νέων Γενικών Γραμματέων στις 
Αποκεντρωμένες Διοικήσεις του Κράτους.

4. Τις διατάξεις:

α) Του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 
των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας», όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει (παρ. 4 άρθρου 44, παρ. 6 εδά−
φιο γ και παρ. 7 άρθρου 3). 

β) Του Ν. 3698/2008 «Ρυθμίσεις θεμάτων κτηνοτροφίας 
και άλλες διατάξεις» − παρ. 3 άρθρου 36.

5. Την υπ’ αριμ. 97870/2248/7−5−2009 Εγκύκλιο Διαταγή 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
«Οδηγίες για την εφαρμογή άρθρου 36 Ν. 3698/2008», 
με την οποία διευκρινίστηκε ότι η απόφαση της Α΄θμιας 
Ε.Ε.Δ.Α. που εκδίδεται κατά τις διατάξεις της παρ. 4 
άρθρου 44 του Ν. 998/1979, είναι υποχρεωτική για τη 
διοίκηση (παρ. 2 Κεφ. Β1).

6. Την υπ’ αριθμ.  160417/1180/8−7−1980 Διαταγή Υπουρ−
γείου Γεωργίας, με την οποία παρέχονται οδηγίες για 
τις αναδασωτέες εκτάσεις.

7. Την υπ’ αριθμ.  88872/573/19−2−2002 Διαταγή του 
Υπουργείου Γεωργίας, σύμφωνα με την οποία «Στις 
λοιπές επιτρεπτές επεμβάσεις του ΣΤ΄ κεφαλαίου 
του Ν. 998/1979, στις παραχωρήσεις του άρθρου 13 Ν. 
1734/1987, όπως και σε κάθε άλλη επέμβαση επί δα−
σικών εκτάσεων που προβλέπεται από το Νόμο, απο−
τελεί προαπαιτούμενο όπως εξεταστεί η δυνατότητα 
άρσης της αναδάσωσης, σύμφωνα και με την υπ’ αριθμ. 
86004/1637/4−6−1987 Εγκύκλιο Διαταγή. Το αποτέλεσμα 
της ενέργειας αυτής θα αποτελέσει το ουσιαστικό κρι−
τήριο για την έγκριση επέμβασης».

8. Την υπ’ αριθμ.  1577/21−8−2000 απόφαση Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Πελοποννήσου (Φ.Ε.Κ. 562/
8−9−2000 τ.Δ΄), σύμφωνα με την οποία κηρύχθηκε ως "ανα−
δασωτέα" λόγω πυρκαγιάς, έκταση εμβαδού 148.436,00 
στρεμμάτων, στην περιφέρεια των Δ,Δ. Θροφαρίου, Δι−
μηνιού, Πασίου, Μουλκίου, Σικυώνος, Μικρού Βάλτου, Με−
γάλου Βάλτου, Λαλιωτίου, Σουλίου, Κρυονερίου, Βελίνας 
του Δήμου Σικυώνος, στην περιφέρεια των Δ.Δ. Ροζενών, 
Δερβενίου, Πύργου, Χελυδορίου, Ευρωστίνης του Δήμου 
Ευρωστίνης και στην περιφέρεια των Δ.Δ. Βρυσουλών, 
Κορφιώτισσας, Κ. Λουτρού, Καμαρίου, Ξανθοχωρίου, Σο−
φιανών, Ρίζας, Ρεθίου, Πελλήνης, Δένδρου, Ξυλοκάστρου, 
Καρυωτίκων, Γελληνιατίκων, Θαλερού, Ζεμένου, Παναρι−
τίου του Δήμου Ξυλοκάστρου.

9. Το υπ’ αριθμ.  Δ4/Ε−134/396/46990/25−6−2008 αίτη−
μα της «ΜΗΧΑΝΙΚΗ Α.Ε.», με έδρα το Αμαρούσιο Αττι−
κής, προς το Δασαρχείο Ξυλοκάστρου, για την έκδοση 
Πράξης χαρακτηρισμού (σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 14 Ν. 998/1979) σε έκταση στη θέση «Χοντρά Λι−
θάρια» Δ.Δ. Καμαρίου του Δήμου Ξυλοκάστρου, εμβαδού 
23.236,08 τετρ. μέτρων, όπως αυτή περιγράφεται με τα 
στοιχεία 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 1 στο 
από Οκτώβριο έτους 2007 Τοπογραφικό Διάγραμμα του 
Τοπογράφου − Μηχανικού Κων/νου Δημητρακόπουλου, 
με σκοπό την ανάπτυξη δανειοθαλάμου, για την κάλυψη 
των αναγκών σε αδρανή υλικά, του έργου «Κατασκευή 
υποδομής της Νέας διπλής σιδηροδρομικής γραμμής 
στο τμήμα Κιάτο − Ροδοδάφνη από χ.θ. 28+000 έως χ.θ. 
67+870 και από χ.θ. 79+000 έως χ.θ. 91+500 (με σήραγ−
γες Δερβενίου, εκτός σήραγγας Αιγίου)».

10. Την από 7−5−2007 Σύμβαση έργου με αριθ. 511, σύμ−
φωνα με την οποία η «ΜΗΧΑΝΙΚΗ Α.Ε.» έχει αναλάβει 
από την ΕΡΓΟΣΕ την κατασκευή του ανωτέρω έργου, 
εφ' όσον αυτή εγκρίθηκε με την υπ’ αριθμ.  1046 Τ.Σ. 114/
Φ.71/27−4−2007 απόφαση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχεί−
ρισης Επιχειρησιακού Προγράμματος ΚΠΣ 2000 −2006 
Σιδηρόδρομοι − Αεροδρόμια − Αστικές Συγκοινωνίες του 
Υπουργείου Μεταφορών και Επικοινωνιών.

11. Την υπ’ αριθμ.  2393/17−7−2008 πρόταση του Δασαρ−
χείου Ξυλοκάστρου και την από 8−7−2008 συνημμένη σε 
αυτή Αναφορά − επί του προαναφερόμενου αιτήματος της 
«ΜΗΧΑΝΙΚΗ Α.Ε.» για έκδοση πράξης χαρακτηρισμού, σε 
έκταση εμβαδού 23.236,08 τετρ. μέτρων, στη θέση «Χοντρά 
Λιθάρια» Δ.Δ. Καμαρίου Δήμου Ξυλοκάστρου − του Δασο−
λόγου Δασαρχείου Ξυλοκάστρου Κωνσταντίνου Χίνου και 
του Δασοπόνου Δασαρχείου Ξυλοκάστρου Ευάγγελου 
Σπανού, σύμφωνα με την οποία η εν λόγω έκταση υπά−
γεται στην παρ. 6 εδάφιο γ του άρθρου 3 του Ν. 998/1979, 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, καθώς και στην παρ. 7 



3358 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

του άρθρου 3 του ιδίου Νόμου, για τη Μερική ανάκληση 
της συγκεκριμένης απόφασης του Γενικού Γραμματέα 
Περιφέρειας Πελοποννήσου (υπ’ αριθμ.  1577/21−8−2000 
− Φ.Ε.Κ. 562/8−9−2000 τ.Δ΄), ως προς την επιφάνεια − εμβα−
δού 23.236,08 τετρ. μέτρων − όπως αποτυπώνεται με τα 
στοιχεία 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 1 στο 
από 15−7−2008 Τοπογραφικό Διάγραμμα με κλίμακα 1:2.000, 
του Δασολόγου Κων/ου Χίνου, εντοπίζεται επί αυτού σε 
απόσπασμα Φύλλου Χάρτη της Γ.Υ.Σ. με κλίμακα 1:50.000 
& σε απόσπασμα του υπ’ αριθμ.  115462 Φύλλου Κτημα−
τικού Χάρτη Καμαρίου, κλίμακας 1:5.000 και οριοθετείται 
με χρήση συντεταγμένων στο Ε.Γ.Σ.Α. ’87, με σκοπό την 
εξυπηρέτηση του ανωτέρω έργου.

12. Το υπ’ αριθμ.  3713/21−11−2008 έγγραφο Διεύθυν−
σης Δασών Κορινθίας, με το οποίο διαβιβάστηκε η υπ’ 
αριθμ. 2393/17−7−2008 ανωτέρω πρόταση του Δασαρ−
χείου Ξυλοκάστρου στην Πρωτοβάθμια Επιτροπή Επι−
λύσεως Δασικών Αμφισβητήσεων Κορινθίας (άρθρου 
10 Ν. 998/1979).

13. Το υπ’ αριθμ.  190έτ.2008/16−12−2010 έγγραφο της Πρω−
τοβάθμιας Επιτροπής Επιλύσεως Δασικών Αμφισβητήσεων 
Κορινθίας και την υπ’ αριθμ. 48/2010 συνημμένη σε αυτό 
απόφασή της, περί ομόφωνης αποδοχής του αιτήματος 
για Μερική ανάκληση της υπ’ αριθμ.  1577/21−8−2000 (Φ.Ε.Κ. 
562/8−9−2000 τ.Δ΄) απόφασης Γενικού Γραμματέα Περι−
φέρειας Πελοποννήσου, δεδομένου ότι, η συγκεκριμένη 
έκταση εμβαδού 23.236,08 τετρ. μέτρων, αποτελείται από 
φερτά υλικά (βράχια, χαλίκια) και προήλθε από κατολί−
σθηση − πριν το έτος 1945 − του ανατολικού κατακόρυφου 
πρανούς του λόφου της Παναγιάς Κορυφής. Σύμφωνα δε 
με την ίδια απόφαση «σήμερα είναι σχεδόν στο σύνολο 
της, γυμνή βλαστήσεως, με ελάχιστη διάσπαρτη, θαμνώδη 
βλάστηση (κουτσουπιές, σχίνα και κοκορεβιθιές) μέσης 
συγκόμωσης μικρότερης από 3% και την ίδια εικόνα εμφα−
νίζει διαχρονικά, από το έτος 1945. Οι διάσπαρτοι θάμνοι 
που φύονται στην έκταση, είναι μάρτυρες της βλαστήσεως 
που υπήρχε από παλαιά και συνεχίζουν να υφίστανται και 
σήμερα ως απόδειξη ότι η έκταση αυτή δεν κάηκε ποτέ». 
Επίσης, σύμφωνα πάντα με την ίδια απόφαση της Πρωτο−
βάθμιας Επιτροπής Επιλύσεως Δασικών Αμφισβητήσεων 
Κορινθίας «Επειδή η έκταση δεν κάηκε στην πυρκαγιά του 
έτους 2000, επειδή δεν είχε ποτέ δασική βλάστηση ικανή 
να προσδώσει δασικό χαρακτήρα σ' αυτή και επειδή υπά−
γεται − σύμφωνα με την από 08−07−2008 προαναφερόμενη 
αναφορά επί αιτήματος χαρακτηρισμού, του Δασολόγου 
Δασαρχείου Ξυλοκάστρου Κωνσταντίνου Χίνου και του 
Δασοπόνου Δασαρχείου Ξυλοκάστρου Ευάγγελου Σπανού 
− στην παρ. 6 εδάφιο γ άρθρου 3 του Ν. 998/79, όπως τρο−
ποποιήθηκε και ισχύει, καθώς και στην παρ. 7 άρθρου 3 του 
ίδιου Νόμου, εσφαλμένα και εκ πλάνης συμπεριλήφθηκε 
στην ευρύτερη αναδασωτέα επιφάνεια, λόγω πυρκαγιάς. 
Σύμφωνα δε με την υπ’ αριθμ.  173235/2090/03−06−1979 
Διαταγή του Υπουργείου Γεωργίας, τα χορτολιβαδικά 
εδάφη ή οι φρυγανότοποι, εάν είναι σαφώς έξω από τα 
δάση και τις δασικές εκτάσεις − όπως στη συγκεκριμένη 
περίπτωση − δεν κηρύσσονται ως αναδασωτέες εκτάσεις, 
λόγω πυρκαγιάς, αλλά λαμβάνονται τα μέτρα (απαγόρευ−
ση βοσκής) που προβλέπει το άρθρο 107 του Ν.Δ. 86/69».

14. Το υπ’ αριθμ.  3903/2010/16−4−2013 έγγραφο Διεύ−
θυνσης Δασών Κορινθίας προς το Δασαρχείο Ξυλοκά−
στρου, με θέμα την επικαιροποίηση του από 15−7−2008 
Τοπογραφικού Διαγράμματος με κλίμακα 1:2.000, του 
Δασολόγου Δασαρχείου Ξυλοκάστρου Κων/νου Χίνου, 

που αποτυπώνει με τα στοιχεία 1, 2, 3, ... 15, 16, 17, 1 την 
εν λόγω έκταση στη θέση «Χοντρά Λιθάρια» της Τ.Κ. 
Καμαρίου Δήμου Ξυλοκάστρου − Ευρωστίνης, εμβαδού 
23.236,08 τετρ. μέτρων.

15. Το υπ’ αριθμ.  972/23−4−2013 έγγραφο του Δασαρ−
χείου Ξυλοκάστρου και το από 23−4−2013 συνημμένο 
σε αυτό − επικαιροποιημένο − Τοπογραφικό Διάγραμμα 
κλίμακας 1:2.000 του Δασοπόνου Δασαρχείου Ξυλοκά−
στρου Βασιλείου Μιχαλόπουλου, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την υπ’ αριθμ. 1577/21−8−2000 
απόφαση Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Πελοποννή−
σου (Φ.Ε.Κ. 562/8−9−2000 τ.Δ΄), σύμφωνα με την οποία 
κηρύχθηκε ως «αναδασωτέα» λόγω πυρκαγιάς, έκταση 
εμβαδού 148.436,00 στρεμμάτων, στην περιφέρεια των 
Δ.Δ. Θροφαρίου, Διμηνιού, Πασίου, Μουλκίου, Σικυώνος, 
Μικρού Βάλτου, Μεγάλου Βάλτου, Λαλιωτίου, Σουλίου, 
Κρυονερίου, Βελίνας του Δήμου Σικυώνος, στην περιφέ−
ρεια των Δ.Δ. Ροζενών, Δερβενίου, Πύργου, Χελυδορίου, 
Ευρωστίνης του Δήμου Ευρωστίνης και στην περιφέρεια 
των Δ.Δ. Βρυσουλών, Κορφιώτισσας, Κ. Λουτρού, Καμα−
ρίου, Ξανθοχωρίου, Σοφιανών, Ρίζας, Ρεθίου, Πελλήνης, 
Δένδρου, Ξυλοκάστρου, Καρυωτίκων, Γελληνιατίκων, Θα−
λερού, Ζεμένου, Παναριτίου του Δήμου Ξυλοκάστρου, ως 
προς τμήμα επιφάνειας στη θέση «Χοντρά Λιθάρια» Τ.Κ. 
Καμαρίου του Δήμου Ξυλοκάστρου −Ευρωστίνης, εμβα−
δού 23.236,08 τετρ. μέτρων, όπως αυτό αποτυπώνεται με 
τα στοιχεία 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 
1 στο από 23−4−2013 Τοπογραφικό Διάγραμμα κλίμακας 
1:2.000 του Δασοπόνου Δασαρχείου Ξυλοκάστρου Βασι−
λείου Μιχαλόπουλου, που συνοδεύει την παρούσα, μετά 
την επικαιροποίηση του από 15−7−2008 Τοπογραφικού 
Διαγράμματος κλίμακας 1:2.000 του Δασολόγου Δασαρ−
χείου Ξυλοκάστρου Κων/νου Χίνου και οριοθετείται με τη 
χρήση συντεταγμένων στο Ε.Γ.Σ.Α. ’87, ως εξής: 

 Σημείο  1:  Χ=374520.45  Υ=4214897.53
 » 2:  Χ=374511.46  Υ=4214894.01
 » 3:  Χ=374505.68  Υ=4214888.41
 » 4:  Χ=374495.61  Υ=4214883.58 
 » 5: Χ=374391.15  Υ=4214870.66 
 » 6:  Χ=374339.02  Υ=4214885.60 
 » 7:  Χ=374316.05  Υ=4214886.88
 » 8:  Χ=374304.89  Υ=4214895.49
 » 9:  Χ=374377.59  Υ=4214952.35
 » 10:  Χ=374421.20  Υ=4214998.32
 » 11:  Χ=374438.39  Υ=4214996.16
 » 12:  Χ=374515.62  Υ=4215032.86
 » 13:  Χ=374552.84  Υ=4215035.90
 » 14:  Χ=374554.09  Υ=4214988.54
 » 15:  Χ=374535.05  Υ=4214960.89
 » 16:  Χ=374535.70  Υ=4214938.18
 » 17:  Χ=374528.66  Υ=4214913.95
δεδομένου ότι, με την υπ’ αριθμ.  48/2010 απόφαση 

της Πρωτοβάθμιας Επιτροπής Επιλύσεως Δασικών Αμ−
φισβητήσεων Κορινθίας, πρόκειται για έκταση που συ−
μπεριλήφθηκε στην κηρυγμένη αναδασωτέα επιφάνεια, 
λόγω πλάνης περί τα πραγματικά περιστατικά.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

   Πάτρα, 6 Ιουνίου 2013

Ο Γενικός Γραμματέας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΑΓΓΕΛΑΚΑΣ    



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3359



3360 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04003270207130008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

      

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

  . . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.

Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 

από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


